(3) Dixo. Math. cap. 21. v. 13. et Luc. cap. 19. v. 46.

(4) Dixo el Profeta David. Psalm. 140. v. 2.

(5) Sin deuocion. Tepida oratio in accensu languescit et deficit; oratio verò, quae fidelis, humilis et fervens fuerit, caelum sine dubio penetrabit, unde certum est, quod vacua redire non poterit, Bernard. 4. *sermon. Quadragesimae*: et concurrentibus quatuor, semper aliquis impetrat, quod in oratione petit, scilicet, ut pro se petat, et quod petat necessaria ad salutem, quod petat pie, item perseveranter, secundum S. Thom. 2. 2. quest. 83. artic. 31. ad secundum.

(6) Devotamente. Dicit Basilus, quod divinum auxilium est implorandum, non remissè, neque mente huc vel illuc evagante; eo quod talis, non solum non penetrabit, quod petit, sed etiam magis Deum irritabit, videas per S. Thom. 2. 2. quest. 83. artic. 15.

LEY XIX. — Porque razon pueden consagrar una Iglesia que fuesse ya consagrada.

Quemada (1) seyendo la Iglesia, o la mayor parte della, puedenla consagrar de cabo, maguer que ante fuesse ya consagrada. E esso mismo seria, si fuesse derribada toda (2) de fondon, e la fiziessen otra vez; o si fuesse las paredes todas descortezadas, o la mayor parte dellas, o si fuesse dubda (3) que non era consagrada, assi que

non se pudiesse prouar por testigos, nin por escriptura, ni por otras señales ciertas. E si algun Obispo hereje la consagrasse, non guardando la forma (4) que manda Santa Iglesia, deuenla consagrar otra vez. E si alguna partida fincasse (5) de la Iglesia vieja, e fiziessen las paredes de nuevo, e las ayuntassen todas en uno, non la deuen otra vez consagrar. E otrosi non ha de ser consagrada de cabo, si la derriban poco a poco, e la fuessen ansi labrando; o si todo el techo (6) se derribasse, o quemasse, e fincassen las paredes sanas: mas deuenla reconciliar (7) con agua bendita, diciendo y Missa. E si el Altar fuesse consagrado, e se derribasse la mesa (8), o alguno de los pies sobre que esta, o la mudassen a otro lugar, o quebrasse alguna parte della, que la desfeasse mucho, puedenla otra vez consagrar (9). Pero las Aras (10) que consagran los Obispos, bien las pueden llenar, e mudar de vn lugar a otro, e non las deuen por esso de cabo consagrar: e otrosi despues que la Iglesia fuere consagrada, deuen los Clerigos escreuir el dia en que la consagraron, e fazer cada año fiesta (11) de aquella consagracion.

LEY XIX. — Combusta ecclesia pro maiori parte, aut funditis, non paulatim dirupta, vel parietibus, aut eorum maiori parte excorticatis, vel si fuerit dubium, fuerit consecrata nec ne, vel si consecrata fuit ab haeretico Episcopo non in forma ecclesiae, consecrari potest iterum. Si verò pars sit destructa, aut tectum parietibus sanis, non debet, et si reficiatur, iterum consecrari, sed cum Missa et aquae benedictae aspersione est reconcilianda. Item si mensa altaris fuerit mota, vel enormiter fracta, potest iterum consecrari; altare tamen vitiatum, seu ara, licet mutetur de loco ad locum, non debet iterum consecrari. Item ecclesia consecrata, scribi debet dies consecrationis, et annuatim festuari. Hoc dicit.

(1) Quemada. Concordat cum cap. *ecclesiis*, de *consecr.* dist. 1. et est ratio, secundum Abb. in cap. *proposuisti*, de *consecr. eccles. vel altar.* quia consecratio ecclesiae consistit in exteriori parte, fit enim delimitio seu unctio cum crucibus in ipsis parietibus ecclesiae ab interiori, in ipsa superficie parte muri, unde violatur ipsa consecratio ex combustione parietum, licet parietes non corrumpantur. Si ergo parietes sunt notabiliter decrustati in toto, vel in maiori parte, iteranda est consecratio, vide Gloss. in dict. cap. *ecclesiis*, et infra in ista l.

(2) Derribada toda. Vel in parti maiori, cap. *de fabrica*, de *consecr.* dist. 1. Gloss. in dict. cap. *proposuisti*.

(3) Dubda que non era consagrada. Concordat cum cap. *solemnitates*, de *consecr.* dist. 1. et cap. *ecclesiae vel altaria*, Gloss. in dict. cap. *proposuisti*; et dicitur dubitari, secundum Innoc. in rubric. *de consecr. eccles. vel altar.* si non appareat scriptura in libro ecclesiae, vel columna, vel tabula marmorea, in quibus solet scribi tempus consecrationis, vel si non appareat testis saltem unus, deponens de visu, vel secundum quosdam de audita; nam cum in hoc casu non tractetur de praedicio alterius, sufficiunt tales probationes, quod Abb. dicit bene notandum in dict. cap. *proposuisti*, et adde Gloss. in dict. cap. *solemnitates*.

(4) Non guardando la forma. Nam si in forma ecclesiae esset facta, non esset iteranda, quia sacramenta haereticorum in forma ecclesiae tradita sunt bona, quia non sunt humana, sed divina, cap. *quid faciet*, 23. quest. 4. per Innoc. in cap. 1. *de schismatic.* et per Abb. in cap. *ad probandum*, colum. 4. *de re iudic.* debet tamen tunc ecclesia reconciliari; ex quo est consecrata per notoriè excommunicatum, ut dicit Joann. And. et Abb. in cap. *consuluisti*, de *consecr. eccles. vel altar.*

(5) Alguna partida fincasse. Sequitur opinionem Glossae, quae est communis in cap. *proposuisti*, de *consecr. eccles. vel altar.* contrarium tenet Abb. ibi, post alios relatos ab Innoc. in rubric. illius tit. Sylvestro in summ. in verbo *consecratio secunda*, placet prima et communis opinio dicens, quod habet pro se veritatem, quia omnis nis consecratio est indelebilis, manente subjecto, ut patet per

S. Thom. 2. 2. quæst. 50. artic. 5. et in aliis locis ibi à Sylvest. relatis; ibi poteris videre, si velis, latius.

(6) *Todo el techo.* Adde cap. *lignis, de consecr. eccles. vel altar.*

(7) *Reconciliar con agua bendita.* Sequitur Gloss. in cap. *proposuisti, de consecr. eccles. vel altar.* et hoc est tutius et devotius; aliqui tamen dixerunt hoc nullo jure esse expressum, Glossa allegat cap. *de fabrica, de consecr. dist. 1.*

(8) *La mesa.* Adde cap. 1. et cap. *lignis, de consecr. eccles. vel altar.* et cap. *quod in dubiis:* et in dict. cap. 1. declarat Abb. quis sit ille lapis, de quo ibi, qui continet sigillum; vide ibi per eam.

(9) *Otra vez consagrar.* Non intelligas de tota ecclesia, sed tantum de altari, seu mensa altaris, ut in dict. cap. 1.

(10) *Las aras.* Nota ad declarationem glossæ in dict. cap. 1. *de consecr. eccles. vel altar.* ut distinguatur inter altare stabile, et altare viaticum, de quo per Abb. ibi post Anton. ubi vide Innoc. et vide cap. *concedimus, de consecr. dist. 1.*

(11) *Fiesta.* Vide in cap. 1. *de consecr. dist. 3.* et in hoc standum est consuetudini.

LEX XX. — Por quales cosas deuen reconciliar la Iglesia.

Reconciliada deue ser la Iglesia, por dos maldades que fazen los omes en ella, que la ensuzian. La vna es, quando algun ome fiere a otro en ella, e cae y sangre (1). La otra es, quando faze alguno adulterio, o fornicio (2) en ella, yaziendo con alguna muger: onde quando alguna dastas cosas fuere y fecha, non deuen y cantar Missa (3), nin dezir Horas, fasta que la reconcilien; que quiere tanto dezir, como alimpiarla de aquel mal que fizieron, e que la tornen al primer estado, en que ante era, quier sea el fecho manifestado, o encubierto (4): e si la Iglesia fuere consagrada, pueda el Obispo (5) reconciliar con agua bendita, que el mismo ouiesse fecho, o otro Obispo ouiesse fecho, en que ouiesse vino y sal, assi como lo deue auer en la que fazen para consagrar las Iglesias; e esto non lo puede fazer otro Clerigo de Missa. Pero si non fuesse consagrada, bien la puede reconciliar Clerigo de Missa (6) con agua bendita, porque non queden de dezir las Horas; e esto puede fazer con mandado del Obispo. Otrrosi, quando algun descomulgado soterrassen en el Cementerio (7), desque lo supieren, deuenlo sacar ende, e reconciliar el Cementerio con el agua bendita, con que reconcilian la Iglesia, quando es menester. E por estas mismas razones (8) han de reconciliar el Cementerio, porque reconcilian la Iglesia.

LEX FINALIS. — Reconciliatur ecclesia, cum per violentam sanguinis effusionem, aut fornicationem in ea factam, polluitur; nec interim quod reconcilietur, sunt ibi divina officia celebranda. Et si est consecrata, non potest nisi per Episcopum reconciliari, cum aqua ab eo vel ab alio Episcopo benedicta, vino et sale mixtis aspersa. Si tamen non sit consecrata, quilibet presbyter de mandato Episcopi, potest eam reconciliare cum aqua benedicta. Item cœmetarium est ex eisdem causis reconciliandum, et etiam si in eo excommunicatus fuit sepultus, ipso inde amoto. Hoc dicit.

(1) *Sangre.* Adde cap. *proposuisti, et cap. fin. de consecr. eccles. vel altar.* et cap. 1. eod. tit. lib. 6. ubi Gloss. declarat, quod etiam, si sine sanguinis effusione homo ibi occidatur, veluti cum tersorio ad collum, vel si iudex suspendi faciat aliquem in ecclesia, reconcilianda est ecclesia; et debet esse injuriosa talis sanguinis effusio, nam propter paucas guttas sanguinis non esset ecclesia reconcilianda, ut tradit ibi Dominicus in fine, et adde cap. *revertimini*, 16. quæst. 1. et Bald. in l. *si prædium*, 1. col. *C. de adilit. action.* Ang. de Aret. in *tractatu malefic.* in parte *sanguis exiuit.* Abb. in cap. *proposuisti, de consecr. eccles. vel altar.*

(2) *Fornicio.* Sentit ergo hæc lex, quod non fiat pollutio ecclesie ex coitu conjugati, quod et tenuit Gloss. in cap. *ecclesiis, de consecr.*

dist. 1. et posset procedere, quando conjuges multo tempore obsiderentur in ecclesia, ut tenet Sylvest. in summa. in verbo *consecratio*, et 2. quæst. 5. et in parte *debitum*, quæst. 5. Joan. Major in 4. *sententiar.* dist. 32. quæst. 1. col. 5. alias etiam ex coitu conjugali polluta censetur ecclesia, ut notat Gloss. communiter approbata, ut in dict. cap. unic. *de consecr. eccles. vel altar.* lib. 6.

(3) *Cantar Missa, nin dezir Horas.* An autem contrafaciens incidat in irregularitatem? Textus est, quod non, in cap. *is qui, de sentent. excomm.* lib. 6. esset tamen talis suspensus ab ingressu ecclesie, secundum Lapum Abb. per textum in cap. *Episcoporum* in fin. *de privileg.* lib. 6. et si suspensione durante in ecclesia celebraret divina, esset irregularis, cap. *is cui, de sentent. excomm.* lib. 6.

(4) *Encubierto.* Ita dicit Hostiens. esse totius: sed Gloss. in dict. cap. unic. *de consecr. eccles. vel altar.* dicit, quod quando factum est occultum, ecclesia non est reconcilianda, et prosequitur Abb. in cap. *proposuisti, et cap. fin. eod. tit.*

(5) *El Obispo.* Vide in cap. penult. *de consecr. eccles. vel altar.*

(6) *Clerigo de Missa.* Sequitur Gloss. in cap. fin. eod. tit. et opinio Glossæ est communis, secundum Abb. ibi.

(7) *En el Cementerio.* Vide in cap. *proposuisti, eod. tit. ubi vide per Abb. quod idem si sit sepultus in ecclesia, ecclesia est reconcilianda.*

(8) *Por estas mismas razones.* Vide quod habetur in cap. unic. *de consecr. eccles. vel altar.* lib. 6.

TITULO XI.

DE LOS PREUILEJOS, E DE LAS FRANQUEZAS QUE HAN LAS EGLESIAS, E SUS CEMENTERIOS (a).

Preuilejos, e grandes franquezas (1) han las Iglesias, de los Emperadores, e de los Reyes (2), e de los otros Señores de las tierras; e esto fue muy con razon, porque las casas de Dios ouiessem mayor honrra, que las de los omes. E porende, pues en el titulo ante deste mostramos, como deuen ser fechas, e en que manera deuen refazerlas, quando fuere menester, e otrrosi como las consagran; conuiene dezir en este titulo de las franquezas, e de los preuilejos que han tambien ellas, como sus Cementerios. E primeramente mostraremos, que quiere dezir, Preuilejo. E en quales cosas los han las Iglesias. E a quales omes puede amparar la Iglesia quando fuyeren a ella, e quales non. E que pena deuen auer los que quebrantaren tal preuilejo como este. E sobre todo esto mostraremos, quales omes manda el derecho de las leyes antiguas sacar de la Iglesia.